
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 3247 DEL 27/02/2012GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: POLITICHE MIGRATORIE E INTEGRAZIONE SOCIALE

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(PENNACCHINI ANDREA) (PAOLO ALBERTO DI PAOLA) (V. MAZZARELLA) (R.V. DE FILIPPIS) (G. MAGRINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ASSESSORATO POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

(Forte Aldo)___________________________
L'ASSESSORE

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

ASSESSORATO BILANCIO, PROGR. ECONOM.-FINANZ. E PARTECIP.

(GUIDO MAGRINI) (Cetica Stefano)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA LA PRESIDENTE

Partecipazione all'Avviso Pubblico per la presentazione di progetti a carattere territoriale finanziati a valere sul Fondo Europeo per
l'Integrazione di cittadini di Paesi terzi (FEI) - Annualità 2011 - Azione 1 "Formazione linguistica ed educazione civica" del
Ministero dell'Interno, adottato con Decreto n. 633 del 30 gennaio 2012. Autorizzazione del relativo cofinanziamento regionale. LR
n. 10/2008.

______________________________________________________

IL DIRETTORE DELLA RAGIONERIA

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

26/04/2012 - prot. 182

196 08/05/2012



OGGETTO: Partecipazione all’Avviso Pubblico per la presentazione di progetti a carattere 
territoriale finanziati a valere sul Fondo Europeo per l’Integrazione di cittadini di Paesi terzi (FEI) 
– Annualità 2011 – Azione 1 “Formazione linguistica ed educazione civica” del Ministero 
dell’Interno, adottato con Decreto n. 633 del 30 gennaio 2012. Autorizzazione del relativo 
cofinanziamento regionale. LR n. 10/2008. 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali e Famiglia, di concerto con l’Assessorato al 
Bilancio, Programmazione economico-finanziaria e partecipazione;  

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale” e successive modificazioni e integrazioni;  

 
VISTO  il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta e successive modificazioni e integrazioni;  
 
VISTA  la L. R. 23 dicembre 2011, n. 19 “Legge finanziaria regionale per l'esercizio 2012 

(art. 11, l.r. 20 novembre 2001, n. 25)”  ; 
 
VISTA  la L. R. 23 dicembre 2011, n. 20 “Bilancio di previsione della Regione Lazio per 

l'esercizio 2012”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 620 del 22 dicembre 2011 concernente:“Bilancio annuale e pluriennale 

2012-2014. Approvazione documento tecnico (ai sensi dell’art. 17, comma 9 e 9 bis, 
l.r. 20/11/2001, n. 25) e presentazione dello schema di bilancio sperimentale 
articolato per missioni e programmi (ai sensi dell’art. 2, comma 3, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del D.Lgs. n.118/2011”;  

 
VISTA  la D.G.R. n.415 del 24 settembre 2010 con la quale è stato conferito al Dott. Raniero 

Vincenzo De Filippis l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche 
Sociali e Famiglia; 

 
VISTA  la D.G.R. n.446 del 15 ottobre 2010 con la quale è stato conferito al Dott. Guido 

Magrini l’incarico di Direttore del Dipartimento Programmazione Economica e 
Sociale; 

 
VISTO il D.lgs. 25 luglio 1998, n. 286  “Testo unico delle disposizioni concernenti la 

disciplina sull’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”e s.m.i; 
 
VISTO il D.P.R. del 31 agosto 1999 n.394 “Regolamento recante norme di attuazione del 

Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme 
sulla condizione dello straniero” e s.m.i.; 

 



VISTO in particolare l’art. 1, comma 22, lettera i), della legge n. 94/2009, concernente il 
permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo, che subordina il 
rilascio dello stesso al superamento di un test di conoscenza della lingua italiana, le 
cui modalità di svolgimento sono determinate con decreto del Ministro dell’Interno 
di concerto con il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca;  

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca del 4 giugno 2010 che disciplina le modalità di 
svolgimento del test di conoscenza della lingua italiana, previsto dall’articolo 9 del 
citato d.lgs. n. 286/1998 

 
VISTO  il decreto n.179 del 14.09.2011 che prevede che lo Stato si impegni a sostenere il 

processo di integrazione dello straniero attraverso l'assunzione di ogni idonea 
iniziativa in raccordo con le regioni e gli enti locali; 

 
VISTA  la L.R. 14 luglio 2008, n. 10 “Disposizioni per la promozione e la tutela 

dell’esercizio dei diritti civili e sociali e la piena uguaglianza dei cittadini stranieri 
immigrati”ed in particolare l’art. 11 che prevede, in collaborazione con le competenti 
amministrazioni statali e locali, la promozione di iniziative volte a favorire 
l’apprendimento ed il perfezionamento della lingua italiana; 

 
VISTA la DGR n. 201/11 con la quale è stato approvato il Progetto Regionale di inclusione 

sociale per i Richiedenti/Titolari Protezione Internazionale (Progetto PRIR-Lazio) in 
cui è evidente “un continuum tra la ricezione di emergenza e la realizzazione di un 
progetto di vita per ogni rifugiato” per l’attuazione di un processo di accoglienza 
qualificata e che, nell’ambito di un programma di accoglienza qualificata, obbliga tra 
l’altro, i soggetti attuatori, di “garantire la fruizione di corsi di alfabetizzazione, 
apprendimento e/o consolidamento della lingua italiana e monitorarne la 
frequenza”; 

 
VISTO l’Avviso Pubblico per la presentazione di progetti a carattere territoriale finanziati a 

valere sul Fondo Europeo per l’Integrazione di cittadini di Paesi terzi (FEI) – 
Annualità 2011 – Azione 1 “Formazione linguistica ed educazione civica” del 
Ministero dell’Interno, adottato con Decreto n. 633 del 30 gennaio 2012, (di seguito 
FEI 2011 – Azione 1), allegato alla presente deliberazione e della stessa facente parte 
integrante;  

 
RITENUTO  opportuno che la Regione Lazio partecipi in qualità di soggetto proponente al FEI 

2011 – Azione 1 con il fine anche di implementare azioni di sistema volte a 
promuovere l’erogazione di servizi sviluppando e/o consolidando i processi 
organizzativi e le relative reti locali di governance; 

 
CONSIDERATO che l’allocazione finanziaria del FEI 2011 per la Regione Lazio, è pari a Euro 

900.107,50, e che la stessa può concorrere con una quota di cofinanziamento entro il 
limite del 25%;  

 
RITENUTO  pertanto opportuno partecipare all’Avviso Pubblico per la presentazione di progetti a 

carattere territoriale finanziati a valere sul Fondo Europeo per l’Integrazione di 
cittadini di Paesi terzi (FEI) – Annualità 2011 – Azione 1 “Formazione linguistica 
ed educazione civica”  autorizzando il cofinanziamento regionale per un importo di 
€ 180.021,50 pari al 20% del totale previsto (Euro 900.107,50); 



RILEVATO che alla copertura della quota di cofinanziamento a carico della Regione Lazio pari 
ad € 180.021,50 si provvede mediante il prelevamento dal Cap. C11103 – Es. fin. 
2012,  che ne presenta la necessaria disponibilità; 

 
RITENUTO di demandare alla Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia, l’espletamento 

delle formalità previste dal bando menzionato e l’adozione degli atti conseguenti alla 
realizzazione della progettualità, nel caso di ammissione a finanziamento della 
stessa; 

 
all’unanimità, 
 
 

DELIBERA 
 
 
per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate; 

- di partecipare, all’Avviso Pubblico per la presentazione di progetti a carattere territoriale 
finanziati a valere sul Fondo Europeo per l’Integrazione di cittadini di Paesi terzi (FEI) – 
Annualità 2011 – Azione 1 “Formazione linguistica ed educazione civica”; 

- di autorizzare il cofinanziamento regionale per un importo di € 180.021,50 pari al 20% del 
totale previsto (Euro 900.107,50); 

- di stabilire che l’importo di € 180.021,50 quale quota di cofinanziamento a carico della 
Regione Lazio, sarà reso disponibile mediante il prelevamento dal Cap. C11103 – Es. fin. 
2012, che ne presenta la necessaria disponibilità; 

- di demandare alla Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia, l’espletamento delle 
formalità previste dal bando menzionato e l’adozione degli atti conseguenti per la 
realizzazione della menzionata progettualità, nel caso di ammissione a finanziamento della 
stessa. 

 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffusa sul 
sito dell’Assessorato alle Politiche Sociali e Famiglia www.socialelazio.it  
 
 

 

 




